
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  13 DEL  15/02/2021

OGGETTO: Programma SPORT NEI PARCHI di Sport e Salute S.p.A. e ANCI – Avviso pubblico
risvolto ai Comuni – Atto di indirizzo e determinazioni

L'anno  2021 e questo giorno  15 del  mese di  febbraio alle ore  09:15 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



Premesso  che  Sport  e  Salute  S.p.A.  e  Associazione  Nazionale  Comuni  Italiani  (ANCI)  hanno siglato  un  
Protocollo d’Intesa con il quale hanno convenuto di predisporre un Piano d’azione per la messa a sistema, 
l’allestimento, il recupero, la fruizione e la gestione di attrezzature, servizi ed attività sportive e motorie nei  
parchi urbani, in particolare per la promozione in favore di tutti i Comuni italiani del progetto “Sport nei  
parchi”,  un  Progetto  che  punta  alla  promozione  di  nuovi  modelli  di  pratica  sportiva  all’aperto,  sia  in 
autonomia  che  attraverso  le  Associazioni  e  Società  sportive  dilettantistiche  (ASD/SSD)  operanti  sul  
territorio,  anche in considerazione della particolare situazione sanitaria e delle misure di contenimento  
adottate per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, con la chiusura di palestre e centri  
sportivi;
Considerato che delle due linee di intervento previste nel predetto Avviso pubblico, la Linea di intervento 2  
- Identificazione di aree verdi nei parchi cittadini da destinare ad “Urban sport activity e weekend”  appare al 
momento quella più facilmente attuabile per l'Amministrazione Comunale in quanto non comporta l'onere  
di cofinanziamento per il Comune e consente di offrire attività sportiva gratuita alla comunità nei weekend;
Considerato ancora che la predetta linea di intervento prevede la creazione nei parchi cittadini di aree non 
attrezzate  (c.d.  “isole  di  sport”)  messe  a  disposizione  dai  Comuni  e  gestite  da  ASD/SSD  operanti  sul  
territorio, da individuare a cura di Sport e Salute e dei Comuni attraverso procedure pubbliche, le quali, a  
seguito di accordo con il Comune, potranno svolgere durante la settimana la propria attività in queste aree,  
garantendo in  cambio  nel  fine  settimana  un  programma di  attività  gratuite  destinate  a  diversi  target  
(bambini e ragazzi, donne, over 65) grazie ad un contributo di Sport e Salute;
Visto che per  presentare  domanda di  partecipazione  relativamente al  progetto di  cui  sopra,  i  Comuni  
devono impegnarsi a: 
• rendere disponibile  un’area pubblica  all’interno  di  un parco comunale,  in  concessione gratuita,  di  

almeno 500 mq, facilmente accessibile e pianeggiante;
• rilasciare i permessi di accesso ed utilizzo dell’area pubblica individuata;
• fornire l'eventuale utilizzo di energia elettrica;
• dichiarare  la  disponibilità  a  concedere  lo  spazio  alle  ASD/SSD durante  la  settimana  (dal  lunedì  al  

venerdì) per svolgere le attività sportive a pagamento in favore dei propri iscritti;
Considerato che, anche a seguito di verifica con gli uffici comunali sulle aree idonee presenti sul territorio  
comunale, sono state individuate le seguenti aree, riportate nelle planimetrie allegate:
➢ parco Maurizio Rampino, sito tra Via  C. De Giorgi e Via Atene, delle dimensioni di circa 7.200 mq;
➢ spiazzo alloggi ERP di Via Ariosto, delle dimensioni di circa 620 mq;

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di dover deliberare in merito al fine di fornire formale atto di indirizzo;
Visti i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 da Responsabili  
dei settori interessati;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
Visti:
• lo Statuto comunale, 
• il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.  

A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Di dare atto che le premesse, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, costituiscono parte 
integrante del presente atto deliberativo. 
Di esprimere atto di indirizzo per la partecipazione all'Avviso pubblico per il Programma SPORT NEI PARCHI 
di Sport e Salute S.p.A. e ANCI, relativamente alla Linea di intervento 2 -  Identificazione di aree verdi nei  
parchi cittadini da destinare ad “Urban sport activity e weekend”, individuando allo scopo le seguenti aree 

Pag. 2 di 4



su cui si intende proporre l'attuazione del progetto: 
➢ parco Maurizio Rampino, sito tra Via  C. De Giorgi e Via Atene, delle dimensioni di circa 7.200 mq;
➢ spiazzo alloggi ERP di Via Ariosto, delle dimensioni di circa 620 mq.

Di  dare  atto che  per  effetto  della  partecipazione  all'Avviso  in  oggetto,  in  caso  di  ammissione 
l'Amministrazione Comunale si impegna a: 
• rendere  disponibile  una  delle  due  aree  di  cui  al  punto  precedente,  in  concessione  gratuita  alle  

ASD/SSD che saranno successivamente selezionate, per lo svolgimento di attività sportive a pagamento 
in favore dei propri iscritti, dal lunedì al venerdì, in cambio di un programma di attività gratuite destinate a 
alla cittadinanza, grazie al contributo di Sport e Salute;
• rilasciare i permessi di accesso ed utilizzo dell’area pubblica individuata;
• fornire l'eventuale utilizzo di energia elettrica;
• dichiarare  la  disponibilità  a  concedere  lo  spazio  alle  ASD/SSD  durante  la  settimana  (dal  lunedì  al  
venerdì) per svolgere le attività sportive a pagamento in favore dei propri iscritti.

Di  delegare  e  autorizzare il  Sindaco  alla  sottoscrizione  dell'istanza  per  la  candidatura  di  cui  ai  punti 
precedenti e dare mandato al Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione per l'esecuzione  
di tutti gli atti connessi e conseguenziali al presente provvedimento.
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l'ing. Giancarlo Florio, Responsabile del Settore LL.PP.  
dell'Ente.
Di  dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione,  per  le  motivazioni  sopra  riportate,  l’immediata 
eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
15/02/2021, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                      f.to Francesco Giordano              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


